Tome VII

Dans ce septieme tome des (Euvres complétes se trouve la
suite des Eloges prononcés a I'Académie des Sciences de
1722 a 1739, un discours, gue Fontenelle eut a faire dans
cette méme Académie en 1735, et la préface de I'Histoire
de I'Académie de 1666 a 1699, publiée en 1733. Il se
passionna pour le calcul infinitésimal et publiaen 1727 des
Eléments de la géométrie de I'infini, dont nous donnons ici
la Préface; I'ouvrage en son entier figurera au tome VIII; a
quatre-vingt-quinze ans (en 1752), il fit paraitre la Theorie
des Tourbillons, ou il réfute I'attractionnisme newtonien et
défend la cosmologie cartésienne. Philosophe, il le fut avec
son Traité de l'instinct écrit a une date incertaine contre
Malebranche et plus généralement contre les sectateurs de
|'automatisme animal, avec des essais de logique et
d'épistémologie, De la raison humaine, De la connaissance
de I'esprit humain. Textes demeurés fragmentaires, qu'on
ne publia qu'aprés sa mort.

Nous avons emprunté ces discours, préfaces et traités a la
grande édition du XVIlIé siécle (1751-1761).

Alain Niderst



Tome VI
1722-1752

(Eloges des Académiciens et autres textes)

ELOGESDESACADEMICIENS

Eloge de M. Méry

Eloge de M. Varignon

Eloge du Czar Pierre ler

Eloge de M. Littre

Eloge de M. Hartsoéker

Eloge de M. Ddlisle

Eloge de M. Malezieu

Eloge de M. Newton

Eloge du P. Reyneau

Eloge de M. le Maréchal de Tallard
Eloge du P. Sébastien Truchet, Carme
Eloge de M. Bianchini

Eloge de M. Maraldi

Eloge de M. de Valincourt

Eloge de M. du Verney

Eloge de M. le Comte Marsigli
Eloge de M. Geoffroy

Eloge de M. Ruysch

Eloge de M. le Président de Maisons
Eloge de M. Chirac

Eloge de M. le Chevalier de Louville
Eloge de M. de Lagny

Eloge de M. de Ressons

Eloge de M. Saurin

Eloge de M. Boerhaave

Eloge de M. Manfredi

Eloge de M. du Fay

19

33

61

71

91
103
111
137
143
149
159
177
183
189
199
213
221
231
235
249
257
267
271
285
299
317



DISCOURS SUR LE VOYAGE DE QUELQUES
ACADEMICIENS AU PEROU

PREFACE DE L'HISTOIRE DE L'ACADEMIE DES
SCIENCES DEPUI'S 1666 JUSQU'EN 1699

PREFACE DESELEMENTSDE LA GEOMETRIE DE
L'INFINI

THEORIE DESTOURBILLONS CARTESIENSAVEC DES
REFLEXIONS SUR L'ATTRACTION

Préface de I'Editeur

Théorie des Tourbillons cartésiens

Réflexions sur la théorie précédente

SUR L'INSTINCT

FRAGMENTSD'UN TRAITE DE LA RAISON HUMAINE
Autre fragment

Loi de la pensée

Fragment sous cetitre : Réveries diverses

DE LA CONNAISSANCE DE L'ESPRIT HUMAIN
Fragment

Premiere partie : Del'origine des | dées

Anaogie de lamatiere et de I'esprit

FRAGMENT DE CE QUE M. DE FONTENELLE
APPELAIT SA REPUBLIQUE

331

335

355

375

377
383
453

465
475
485
491
497

499
501
503
507

517



