

Tome VII

Dans ce septième tome des Œuvres complètes se trouve la suite des Éloges prononcés à l'Académie des Sciences de 1722 à 1739, un discours; que Fontenelle eut à faire dans cette même Académie en 1735, et la préface de l'Histoire de l'Académie de 1666 à 1699, publiée en 1733. Il se passionna pour le calcul infinitésimal et publia en 1727 des Éléments de la géométrie de l'infini, dont nous donnons ici la Préface; l'ouvrage en son entier figurera au tome VIII; à quatre-vingt-quinze ans (en 1752), il fit paraître la Théorie des Tourbillons, où il réfute l'attractionnisme newtonien et défend la cosmologie cartésienne. Philosophe, il le fut avec son Traité de l'instinct écrit à une date incertaine contre Malebranche et plus généralement contre les sectateurs de l'automatisme animal, avec des essais de logique et d'épistémologie, De la raison humaine, De la connaissance de l'esprit humain. Textes demeurés fragmentaires, qu'on ne publia qu'après sa mort.

Nous avons emprunté ces discours, préfaces et traités à la grande édition du XVIII^e siècle (1751-1761).

Alain Niderst

Tome VII
1722-1752

(*Éloges des Académiciens et autres textes*)

ÉLOGES DES ACADÉMICIENS

7

Éloge de M. Méry	9
Éloge de M. Varignon	19
Éloge du Czar Pierre 1er	33
Éloge de M. Littre	61
Éloge de M. Hartsoëker	71
Éloge de M. Delisle	91
Éloge de M. Malezieu	103
Éloge de M. Newton	111
Éloge du P. Reyneau	137
Éloge de M. le Maréchal de Tallard	143
Éloge du P. Sébastien Truchet, Carme	149
Éloge de M. Bianchini	159
Éloge de M. Maraldi	177
Éloge de M. de Valincourt	183
Éloge de M. du Verney	189
Éloge de M. le Comte Marsigli	199
Éloge de M. Geoffroy	213
Éloge de M. Ruysch	221
Éloge de M. le Président de Maisons	231
Éloge de M. Chirac	235
Éloge de M. le Chevalier de Louville	249
Éloge de M. de Lagny	257
Éloge de M. de Ressons	267
Éloge de M. Saurin	271
Éloge de M. Boerhaave	285
Éloge de M. Manfredi	299
Éloge de M. du Fay	317

DISCOURS SUR LE VOYAGE DE QUELQUES ACADEMICIENS AU PÉROU	331
PRÉFACE DE L'HISTOIRE DE L'ACADEMIE DES SCIENCES DEPUIS 1666 JUSQU'EN 1699	335
PRÉFACE DES ÉLÉMENTS DE LA GÉOMÉTRIE DE L'INFINI	355
THÉORIE DES TOURBILLONS CARTÉSIENS AVEC DES RÉFLEXIONS SUR L'ATTRACTION	375
Préface de l'Éditeur	377
Théorie des Tourbillons cartésiens	383
Réflexions sur la théorie précédente	453
SUR L'INSTINCT	465
FRAGMENTS D'UN TRAITÉ DE LA RAISON HUMAINE	475
Autre fragment	485
Loi de la pensée	491
Fragment sous ce titre : Rêveries diverses	497
DE LA CONNAISSANCE DE L'ESPRIT HUMAIN	499
Fragment	501
Première partie : De l'origine des Idées	503
Analogie de la matière et de l'esprit	507
FRAGMENT DE CE QUE M. DE FONTENELLE APPELAIT SA RÉPUBLIQUE	517